Remarques sur les noms de lieu.

195. *In ipsa Roma. In rure amæno*. — Si les noms propres de villes, ainsi que *rus, domus* et *humus*, sont accompagnés d'un adjectif, on doit employer les prépositions.

Tableau récupératif de la construction des noms de lieu.

NOMS COMMUNS OU DE PAYS	QUESTION ubi	QUESTION quo	QUESTION unde	QUESTION quā
	sum in urbe — in Galliā — apud patrem	eo in urbern — in Galliā — ad patrem	exeo ex urbe — e Galliā abeo a patre	iter facio per urbem per Galliā
NOMS PROPRES DE VILLES	Carthagine Athenis Romæ in ipsā Romā Corinthi, in loco nobili pugna ad Cannas	Carthaginem Athenas Romam in ipsam Romam Corinthum, in locum nobilem ad Romam	exeo Carthagine — Athenis — Romā — ex ipsā Romā — Corintho, e loco nobili abeo a Romā	per Carthaginem per Athenas per Romam per ipsam Romam per Corinthum, locum nobilem
LOCUTIONS PARTICULIÈRES	domi, domi meæ domi Cæsaris in veteri domo ruri humi in durā humo	domum domum Cæsaris in veterem domum rus cado humum (<i>rare</i>) <i>mieux</i> : in terram <i>ou humi (poét.)</i>	domo domo Cæsaris abeo rure longe a domo tollere humo (<i>poét.</i>) <i>mieux</i> tollere de terrā	terrā, mari viā sacrā alio itinere eādem portā hoc ponte

Ex. : *In ipsa Roma* habitat, il habite à Rome même. — 2. *In rure amœno*, dans une campagne agréable.

195*. On peut dire *eo domum regis*, je vais chez le roi; mais on dira avec un adjectif qualificatif : *eo in pulchram domum regis*, je vais dans la belle demeure du roi.

196. *Corinthe, in loco nobili*. — Si les noms propres de villes sont accompagnés d'un nom commun, on doit employer la préposition devant le nom commun; de là deux tournures, suivant que le nom commun précède ou suit.

Ex. : 1. *Constiterunt Corinthe, in loco nobili*, ils s'arrêtèrent à Corinthe, lieu célèbre. — 2. *In urbe Corinthe*, dans la ville de Corinthe [§ 105].

197. *Victi sunt apud Cannas. Sum apud patrem*. — Avec les noms de lieu, quand il s'agit d'un *simple voisinage*, et toujours avec les noms d'êtres vivants, on emploie *apud*, *ad*, *ab*.

1^o Question *ubi* : on emploie *apud*, *auprès*, *chez*.

Ex. : 1. *Victi sunt apud Cannas* (ou *ad Cannas*), ils furent vaincus à Cannes. — 2. *Cenabam apud patrem*, je dînais chez mon père. — 3. *Hoc legi apud Ciceronem*, j'ai lu cela dans (chez) Cicéron.

2^o Question *quo* : on emploie *ad*, *vers*, *chez*.

Ex. : 1. *Hannibal profectus est ad Romam*, Hannibal marcha sur Rome (où il n'est pas entré). — 2. *Eo ad patrem*, je vais chez mon père [§ 171].

3^o Question *unde* : on emploie *ab*, *de*, *d'auprès de*.